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証券コード：7775

第　　期 47 株主通信 
2014年4月1日～ 2014年9月30日

第2四半期

VOL.2 Pump（加圧式医薬品注入器）



株主の皆様には、平素から格別のご高配を賜り、厚く御礼申
し上げます。
さて、当社の第47期第2四半期の業績は、主力の吸引器関
連や注入器関連が好調に推移した結果、売上高は39億53百
万円（前年同期比7.3%増）、経常利益は7億80百万円（前年
同期比15.1%増）、四半期純利益は5億21百万円（前年同期
比19.5%増）と大幅に増収増益を達成いたしました。
医療機器を取り巻く事業環境は、高齢化による需要の増
加に加えて、院内感染や医療事故防止のための医療用消耗
品のニーズが底堅く、国内外で需要拡大が続いております。
しかしながら、国内では異業種からの新規参入や既存メー
カーの新分野への取り組みなど、他メーカーとの競合は激化
しております。
このような状況のもと、高品質製品の常時安定供給を優先
事項と掲げ、ユーザーと密着した営業活動の推進、品質を確
保しながらもコスト競争力をもった生産体制の構築並びに
高度先進医療分野への研究開発活動の強化に取り組んでま
いります。
2015年3月期の業績予想といたしましては、売上高81億
円（前期比6.3%増）、経常利益15億円（前期比10.6%増）を
計画しております。なお、株主の皆様への中間配当金につきま
しては、1株当たり12円とさせていただきました。
株主の皆様におかれましては、今後とも温かいご支援を賜
りますようお願い申し上げます。

代表取締役社長

主力製品の売り上げが好調に推移し、
大幅な増収増益となりました



医療現場で活躍する！COOPDECHの製品を紹介します。
今回ご紹介するのは病棟や在宅などで使用される「加圧式医薬品注入器」。電気を使用せず、軽量で、患者さん自身で痛みをコントロールできる製品です。

VOL.2Pump（加圧式医薬品注入器）

クーデック シリンジェクターPCAセット

大気圧やメカトロニクス技術を利用することで、理想的な流
量精度を実現しました。見やすい目盛りで、正確な注入状況と
薬液残量が確認できます。また、PCA（Patient Controlled  
Analgesia）装置を使用することにより、患者さん自身で痛み
をコントロールすることが可能となります。

手術後の痛みやがんの痛みを軽減するため、麻酔等の薬液を
常に一定の流量で注入できるディスポーザブル注入器です。

独自技術Point
ディスポーザブルタイプながら、ロックア
ウトタイム機能を実現。一定時間注入ボ
タンを押しても追加投与されません。

PCA装置にクーデックPCAカウンターを組み合わせるこ
とで、患者さんのボタン操作を記録することができます。
また、記録されたボタン操作データはクーデックPCAリー
ダーに接続するだけで、簡単に読み出すことが可能です。

患者さんのボタン操作データを記録し、
パソコンによる、管理・解析が可能です。

自分で痛みを
抑えられるから
たすかるわ

患者さんの
投薬データが確認できる

から安心だわ

病棟や在宅
で活躍!!

クーデック PCAカウンター／クーデック PCAリーダー



第2四半期財務諸表 (要旨)

○資産の部

　流動資産

　固定資産

　　有形固定資産

　　無形固定資産

　　投資その他の資産

　資産合計

○負債の部

　流動負債

　固定負債

　負債合計

○純資産の部

　株主資本

　　資本金

　　資本剰余金

　　利益剰余金

　　自己株式

　評価・換算差額等

　　その他有価証券評価差額金

　新株予約権

　純資産合計

　負債純資産合計
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4,344
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0.7
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5,218

7,844

科　目
前事業年度

（2014年3月末）

貸借対照表（単位：百万円）

5,860
2,562
2,300
86
176

8,423

2,414
140

2,554

5,861
495
505

4,947
△87
1.3
1.3
6

5,868
8,423

当第2四半期末
（2014年9月末）（2013年9月末）

前第2四半期末

前第2四半期
（　　　　　　）2013年4月  1日から
2013年9月30日まで

売上高
売上原価
　売上総利益
販売費及び一般管理費
　営業利益
営業外収益
営業外費用
　経常利益
特別利益
特別損失
　税引前四半期（当期）純利益
法人税等
　四半期（当期）純利益

7,635
3,711
3,923
2,533
1,389
18
7

1,401
ー
18

1,382
525
881

3,953
1,927
2,025
1,246
778
6
4

780
－
2

777
256
521

3,683
1,805
1,877
1,205
671
10
3

677
－
0.8
676
240
436

科　目
前事業年度

損益計算書（単位：百万円）

営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）
現金及び現金同等物の期首残高
現金及び現金同等物の
四半期末（期末）残高

995
△157
△788
49

1,911

280
△124
△89
66

1,960

404
△99
△301

3
1,911

科　目

キャッシュ・フロー計算書（単位：百万円）

（　　　　　　）2013年4月  1日から
2014年3月31日まで（　　　　　　）2014年4月  1日から

2014年9月30日まで

前事業年度
（　　　　　　）

当第2四半期
2013年4月  1日から
2014年3月31日まで

当第2四半期前第2四半期
（　　　　　　）2013年4月  1日から
2013年9月30日まで

（　　　　　　）2014年4月  1日から
2014年9月30日まで

売上高（単位：百万円）
第2四半期 通期

2015年
3月期
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経常利益（単位：百万円）
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当期純利益（単位：百万円）
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4月1日～翌年3月31日

3月31日

9月30日

毎年6月

三菱UFJ信託銀行株式会社

三菱UFJ信託銀行株式会社 大阪証券代行部
〒541-8502 大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
TEL 0120-094-777（通話料無料）

東京証券取引所 市場第一部

電子公告により行う。
公告掲載URL http://www.daiken-iki.co.jp/
（ただし、電子公告によることができない事故、その他のやむを得ない
事由が生じたときは、日本経済新聞に公告いたします。）

〒541-0045 大阪市中央区道修町3丁目6番1号 京阪神御堂筋ビル14F
TEL:06-6231-9901（代表）　http://www.daiken-iki.co.jp/

株主メモ

（ご注意）1.株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。
口座を開設されている証券会社等にお問合せください。
株主名簿管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。
2.特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関（三菱UFJ信託銀行）にお問合せください。
なお、三菱UFJ信託銀行全国各支店でもお取次ぎいたします。
3.未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

事 業 年 度

定 時 株 主 総 会

同 連 絡 先

上 場 証 券 取 引 所

100株単 元 株 式 数

公 告 の 方 法株 主 名 簿 管 理 人
特別口座の口座管理機関

期末配当金受領株主
確 定 日

中間配当金受領株主
確 定 日

この報告書は、再生可能な植物油
インキを使用しています。

■   株式の状況（2014年9月30日現在）

■   株主分布状況

発行可能 株 式 総 数
発行 済 株 式の 総 数
株 主 数

51,680,000株
15,920,000株

4,448名

※当社は、自己名義株式を724,608株保有しておりますが、上記大株主から除い
ております。また、持株比率は自己名義株式を控除して計算しております。

金融機関
金融商品取引業者
その他の法人
外国法人等
個人・その他
自己名義株式
合計

所有者別分布状況 株主数（名） 株式数（株） 百分率（％）
21
40
23
52

4,311
1

4,448

2,765,100
225,018
59,300
884,800

11,261,174
724,608

15,920,000

17.37
1.41
0.37
5.56
70.74
4.55

100.00

会社データ/株式情報

■   会社概要（2014年9月30日現在）

■   役員一覧（2014年9月30日現在）

社 名
設 立

従 業 員 数
本 社

業 種

代表取締役会長
代表取締役社長
専 務 取 締 役
取 締 役

大研医器株式会社
1968（昭和43）年11月5日
代表取締役会長　山田　 満
代表取締役社長　山田　圭一
171名
〒541-0045
大阪市中央区道修町3丁目6番1号
医療用機械器具製造販売、医療用機械器具輸出入

山田　 満
山田　圭一
山田　雅之
柳堀　真司

社 外 取 締 役
常 勤 監 査 役
社 外 監 査 役
社 外 監 査 役

古賀　義久
上原　康司
大工舎　宏
岩城　本臣

山田　圭一
山田　満
山田　雅之
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
山田　米子
野村信託銀行株式会社（投信口）
ビービーエイチ　マシューズ　ジャパン　ファンド
資産管理サービス信託銀行株式会社（年金信託口）
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口９）

大株主 持株数（株） 持株比率（％）
2,938,880
2,916,940
1,497,680
904,900
659,360
383,300
355,800
315,600
249,500
157,200

19.34
19.20
9.86
5.96
4.34
2.52
2.34
2.08
1.64
1.03


